





Andrés Fajardo

ING. EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA

CONTACTO

 (+593) 999972207

 afajardo@apolo.ec

 <https://apolo.ec/nuestro-equipo/>

HABILIDADES

- Liderazgo de equipos
- Cumplimiento de objetivos
- Ventas y nuevas oportunidades de mercado
- Resolución de problemas
- Entrenamiento de equipos
- Crecimiento personal y profesional

EDUCACIÓN

- **Ing. en contabilidad y auditoría**
Pontificia Universidad Católica del Ecuador
2010-2014
- **Diplomado en Finanzas**
Universidad Alta Pinta
2014-2016

ACERCA DE MÍ

Actualmente soy el líder de la práctica de asesoría financiera y contable con el cargo de Director, me encuentro desarrollando el proyecto de asesoría financiera y contable en Apolo Abogados desde Febrero de 2024 con un enfoque de conformar una práctica que contemple un equipo multidisciplinario con expertos en múltiples áreas que permita prestar servicios profesionales con un alto valor agregado a nuestros clientes.

Durante mi carrera profesional me he desempeñado en la industria de servicios profesionales, siempre teniendo una orientación hacia la consecución de objetivos y manteniendo promociones anuales de forma constante desde mis inicios.

Soy un profesional que gusta del trabajo colaborativo con equipos de trabajo, orientado a la consecución de metas y siempre manteniendo una relación cordial con clientes y cada uno de mis compañeros de trabajo.

Me gradué como ingeniero en contabilidad y auditoría de la Pontificia Universidad Católica del Ecuador, posteriormente he realizado certificaciones en liderazgo y programación neurolingüística que me han permitido manejar efectivamente equipos de alto rendimiento.

EXPERIENCIA LABORAL

- **Director del área de asesoría financiera y contable**

Apolo Abogados
2024-Actualidad

Principales Funciones:

1. Cumplimiento del presupuesto de Asesoría Financiera y Contable.
2. Atracción de talento a la empresa.
3. Revisión de calidad de cada uno de los compromisos.
4. Atracción de nuevos clientes y potenciar ventas de nuevos servicios en clientes de la firma.
5. Dictado de cursos de actualización en NIIF a clientes.
6. Potenciar equipos de trabajo.
7. Diseño de nuevos productos de carácter multidisciplinario con la generación de alto impacto y valor en nuestros clientes.



Andrés Fajardo

ING. EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA

- **Gerente Senior- Asesoría Financiera y Contable**

CPA Consultores I Robalino
2022-2023

Principales Funciones:

1. Cumplimiento del presupuesto de Asesoría Financiera y Contable.
2. Atracción de talento a la empresa. (decisión final en contratación)
3. Revisión de calidad de cada uno de los compromisos.
4. Atracción de nuevos clientes y potenciar ventas de nuevos servicios en clientes de la firma.
5. Manejo de equipos de trabajo multidisciplinarios.
6. Dictado de cursos de actualización en NIIF a clientes.
7. Contacto principal con varios clientes.
8. Potenciar equipos de trabajo.
9. Encargado del programa de capacitaciones, carrera y desarrollo personal del equipo.
10. Diseño de nuevos productos de carácter multidisciplinario que genere un alto impacto y valor en nuestros clientes. (desarrollo conjunto con múltiples áreas).
11. Manejo de un equipo de trabajo de 16 personas.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Consecución de resultados y liderazgo de equipos.
2. Experiencia principalmente en los sectores: Retail, industrias, comercializadoras, concesiones con el estado, servicios, aplicaciones móviles, minería y petróleos.
3. Experiencia relevante: Diagnósticos contables, valoraciones de empresas, debida diligencia financiera y tributaria, consultas tributarias y contables, modelación financiera, adopción de normativa contable, apoyo en cuantificación de demandas, cumplimiento tributario de empresas, elaboración de notas a los estados financieros, soporte de glosas tributarias desde la arista contable NIIF y soportes documentales, apoyo en controles preventivos y posteriores de aduana, devoluciones de impuestos.

Logros Obtenidos:

1. Cumplimiento del 80% del presupuesto anual en los 6 primeros meses.
2. Conformar un equipo de trabajo multidisciplinario que puede adaptarse a nuevos retos.
3. Atracción de nuevo talento para diferentes áreas de la firma.
4. Ejecución de estrategia para potenciar equipos con éxito.
5. Estabilizar un área en el mercado y evidenciar crecimiento en ingresos año a año.



Andrés Fajardo

ING. EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA

- **Gerente - Asesoría Financiera y Contable**

CPA Consultores I Robalino
2019-2022

Principales Funciones:

1. Apoyo en la revisión de calidad previa a la final y posterior entrega del producto final.
2. Elaboración de asignaciones de personal.
3. Apoyo en la elaboración del presupuesto de asesoría financiera y contable.
4. Apoyo en el seguimiento para el cumplimiento del presupuesto.
5. Ejecución de ventas.
6. Manejo de un equipo de trabajo de 12 personas.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Trabajo bajo presión.
2. Organización de equipos de trabajo con ejecutables.
3. Capacidad de construir equipos de trabajo.

Logros Obtenidos:

1. Ejecución del proyecto de consejería y determinación de objetivos para el personal de la firma.
2. Ejecución de ventas sobre la cuota requerida.
3. Implementar productos nuevos con valor agregado en la cartera de servicios de la firma.

- **Senior - Asesoría Financiera y Contable**

CPA Consultores I Robalino
2018-2019

Principales Funciones:

1. Ejecución de asignaciones directamente con el encargado del área. (Socio)
2. Manejo de equipos de trabajo de hasta 4 personas.
3. Dictado de cursos NIIF.
4. Instruir en ejecución al personal a mi cargo.
5. Encargado de tiempos de ejecución de los proyectos.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Orientación a resultados y liderazgo de equipos.
2. Trabajo bajo presión.

Logros Obtenidos:

1. Conformar un equipo de trabajo de alto rendimiento tomando en cuenta que comencé esta práctica en la firma en el año 2018.
2. Atracción de talento para diferentes áreas.



Andrés Fajardo

ING. EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA

- **Senior - Auditoría Financiera**

EY
2017-2018

Principales Funciones:

1. Senior a cargo de varios compromisos de auditoría, principalmente clientes de complejidad media y alta.
2. Revisión sobre ejecución de pruebas de control y evaluación de ambiente de control interno de clientes.
3. Análisis de riesgos sobre grupos de cuenta contables.
4. Impartir cursos para personal nuevo y capacitación en auditoría financiera.
5. Manejo de equipos de trabajo hasta de 6 personas.
6. Elaboración de notas a los estados financieros.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Trabajo bajo presión.
2. Orientación a resultados
3. Experiencia principalmente en los sectores: Retail, industrial, farmacéutica, comercializadoras y servicios

Logros Obtenidos:

1. Ejecución del proyecto de consejería y determinación de objetivos para el personal de la firma.
2. Ejecución de ventas sobre la cuota requerida.
3. Implementar productos nuevos con valor agregado en la cartera de servicios de la firma.

- **Asistente experimentado - Auditoría Financiera**

EY
2016-2017

Principales Funciones:

1. Ejecutar pruebas de auditoría sobre grupos de cuentas contables de dificultad media y alta.
2. Análisis de riesgos sobre grupos de cuenta contables y de auditoría.
3. Ejecución de pruebas de control para aseguramiento del ambiente de control interno.
4. Entrenamiento de personal junior para ejecución de auditoría financiera.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Trabajo bajo presión.
2. Orientación a resultados.
3. Experiencia en las industrias: comercial, farmacéutica, retail, energía.

Logros Obtenidos:

1. Cumplimiento de objetivos planteados a inicio de año.
2. Ascenso al final del año fiscal y ejecución de funciones de encargo del compromiso de auditoría.



Andrés Fajardo

ING. EN CONTABILIDAD Y AUDITORÍA

- **Analista - Auditoría Interna**

Banco Internacional del Ecuador
2015-2016

Principales Funciones:

1. Realizar análisis sobre grupos de cuenta para verificar su razonabilidad, evolución con respecto a periodos anteriores y cumplimiento con el presupuesto.
2. Revisión sobre cumplimiento de políticas contables y empresariales.
3. Tomas físicas en bóvedas.

- **Asistente - Auditoría Financiera**

EY
2013-2014

Principales Funciones:

1. Revisión de grupos de cuenta contables de dificultad media y baja en las asignaciones durante el año.

Cualidades y experiencia adquiridas:

1. Experiencia en las industrias: comercial, retail, farmacéutico, energía.

Logros Obtenidos:

1. Ascenso al final de la temporada.